
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ц Е Н Т Р А Л Ь Н Ы Й  К О М И Т Е Т

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва № ^

О работе ЦК Профсоюза по реализации 
решений VI Съезда Профсоюза в 2017 году

Заслушав и обсудив информацию о работе по реализации решений VI Съезда 
Профсоюза в 2017 году,

Центральный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению (прилагается).
2. Президиуму Профсоюза, Комитетам структурных организаций Профсоюза:

-  продолжить работу по выполнению решений VI Съезда Профсоюза, 
Основных направлений деятельности Профсоюза работников агропромышленного 
комплекса Российской Федерации на 2016-2020 годы;

-  регулярно информировать работников агропромышленного комплекса, 
общественность о роли профсоюзов в современных социально-трудовых условиях и 
деятельности Профсоюза работников АПК РФ.



ИНФОРМАЦИЯ
о работе Центрального комитета Профсоюза 

по реализации решений VI Съезда Профсоюза в 2017 году

Защита социально-трудовых прав и 
законных интересов членов Профсоюза

В 2017 году Центральный комитет Профсоюза продолжил 
последовательно развивать сотрудничество с партнерскими организациями -  
Сторонами Отраслевого соглашения по агропромышленному комплексу 
Российской Федерации на 2015-2017 годы: Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации, Федеральной службой по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору, Общероссийским агропромышленным 
объединением работодателей, Ассоциацией крестьянских (фермерских) 
хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов России.

Продолжалось взаимодействие с Комитетом по аграрным вопросам 
Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации, с 
рядом отраслевых союзов товаропроизводителей.

Председателем Профсоюза Н.Н. Агаповой и председателем Комитета 
по аграрным вопросам Государственной Думы В.И. Кашиным подписано 
Соглашение о сотрудничестве, в котором Стороны договорились о 
совместной работе по совершенствованию законодательства по вопросам 
развития агропромышленного комплекса и сельскохозяйственных 
территорий в интересах работников АПК и обучающихся в учебных 
заведениях отрасли.

Председатель Профсоюза участвует в работе Правительственной 
комиссии по вопросам агропромышленного комплекса и устойчивого 
развития сельских территорий, Общественного совета при Минсельхозе 
России, является членом Российской трехсторонней комиссии по 
регулированию социально-трудовых отношений. Заместители Председателя 
участвуют в работе Правления Фонда социального страхования Российской 
Федерации, Научно-технической секции по устойчивому развитию сельских 
территорий при Минсельхозе России, взаимодействуют с Федеральным 
агентством научных организаций.

Председатели Карельской республиканской, Краснодарской и 
Ставропольской краевых, Архангельской, Брянской, Вологодской, 
Воронежской, Ивановской, Курской, Нижегородской, Орловской, 
Саратовской и Ульяновской областных организаций и Московской 
городской организации Профсоюза участвовали в парламентских слушаниях,



организованных Комитетом по аграрным вопросам, на которых обсуждались 
вопросы:

«Правовые аспекты повышения доходности сельскохозяйственного 
производства» 21 февраля;

«Законодательное обеспечение развития переработки 
сельскохозяйственной продукции» 21 марта;

«Приоритетные направления законодательного обеспечения развития 
агропромышленного комплекса» 11 июля;

«Законодательное обеспечение воспроизводства плодородия земель, 
используемых для ведения сельского хозяйства» 23 октября;

«Правовые и социальные аспекты устойчивого развития сельских 
территорий» 7 декабря.

Председатель Профсоюза участвовала в заседаниях Коллегии 
Минсельхоза России, Общественного Совета при МСХ РФ.

В рамках деловой программы 19-й Российской агропромышленной 
выставки «Золотая осень -  2017» представители Профсоюза приняли 
участие в семинаре «Устойчивое развитие сельских территорий -  повышение 
уровня и качества жизни на селе».

В 2017 году рассмотрены проекты федеральных законов, направленные 
на развитие сельскохозяйственной отрасли:

- № 88454-7 «О внесении изменений в статью 14 Федерального закона 
«О развитии сельского хозяйства» (в части дополнения круга лиц, 
участвующих исключительно в государственных закупочных интервенциях, 
организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 
первичную и (или) последующую (промышленную) переработку 
сельскохозяйственной продукции;

- № 90991-7 «О внесении изменений в законодательные акты 
Российской Федерации в целях устранения противоречий в сведениях 
государственных реестров»;

- № 852446-6 «О внесении изменений в статьи 1 и 9 Федерального 
закона «О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами» (в части 
приведения в соответствие с нормами Организации экономического 
сотрудничества и развития);

- № 85923-7 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях в части уточнения полномочий 
федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих 
государственный земельный надзор»;



- № 189113-7 «О внесении изменения в статью 36 Федерального закона 
«О финансовой аренде (лизинге)» (в части обеспечения роста поголовья 
специализированного мясного крупного рогатого скота».

Представители Профсоюза участвовали в обсуждении новых 
поправок, вносимых Минсельхозом России, по совершенствованию 
механизма льготного кредитования сельскохозяйственных
товаропроизводителей и выразил свое аргументированное мнение к проекту 
постановления Правительства РФ «О внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2016 г. № 1528».

В рамках деятельности федеральной мониторинговой группы 
«Честная цена» (руководитель группы -  заместитель Председателя 
Государственной Думы РФ И.А. Яровая) для поддержки отечественных 
производителей и воспрепятствования дискриминационным практикам 
торговых сетей проведено анкетирование предприятий АПК, производящих 
и поставляющих продукты питания в торговые сети, по мониторингу и 
анализу практики реализации Федерального закона №273-Ф3 «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» и Кодекс 
Российской Федерации об административных правонарушениях».

По запросу Минтруда России было рассмотрено предложение PCI JL11 
по совершенствованию законодательства в части создания условий для 
повышения производительности труда по ограничению сферы применения 
пункта 1.3 постановления Верховного Совета РСФСР от 1 ноября 1990 г. 
№ 298/3-1 «О неотложных мерах по улучшению положения женщин, семьи, 
охраны материнства и детства на селе», устанавливающего 36-часовую 
рабочую неделю женщинам, работающим в сельской местности. 20 июля в 
ходе совещания в Минтруде России Председатель Профсоюза выразила 
аргументированную позицию о необходимости сохранения данной нормы 
для женщин, работающих в организациях агропромышленного комплекса, 
ветеринарного и фитосанитарного надзора, расположенных в сельской 
местности.

Профсоюзной стороной Российской трехсторонней комиссии по 
регулированию социально-трудовых отношений в течение 2017 года 
рассмотрены следующие вопросы и проекты нормативно-правовых актов:

о реализации Правительством Российской Федерации мероприятий по 
содействию импортозамещению в промышленности;

о реализации Г осударственной программы развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья



и продовольствия на 2013-2020 годы, а также мероприятиях по 
импортозамещению в сельском хозяйстве;

о передаче Федеральной службы государственной статистики в ведение 
Министерства экономического развития Российской Федерации;

об основных социальных параметрах прогноза социально- 
экономического развития Российской Федерации на 2018 год и на плановый 
период 2019 и 2020 годов;

о проекте федерального бюджета на 2018 год и на плановый период 
2019 и 2020 годов;

об утверждении графика подготовки проекта Генерального соглашения 
между общероссийскими объединениями профсоюзов, общероссийскими 
объединениями работодателей и Правительством Российской Федерации на 
очередной период;

о проектах федеральных законов «Об исполнении бюджета Фонда 
социального страхования Российской Федерации за 2016 год», «Об 
исполнении бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации за 2016 
год», «Об исполнении бюджета Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования за 2016 год»;

о проектах федеральных законов «О бюджете Пенсионного фонда 
Российской Федерации на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 
годов», «О бюджете Фонда социального страхования Российской Федерации 
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», «О бюджете 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 2018 год и 
на плановый период 2019 и 2020 годов»;

о проекте федерального закона «О внесении изменений в отдельные 
акты Российской Федерации в связи с повышением минимального размера 
оплаты труда до прожиточного минимума»;

о проекте федерального закона «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О несостоятельности (банкротстве)» в части совершенствования 
регулирования защиты прав работников, бывших работников должника в 
ходе дела о банкротстве»;

о проекте постановления Правительства Российской Федерации «О 
внесении изменений в Положение об оплате дополнительных расходов на 
медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию 
застрахованных лиц, получивших повреждение здоровья вследствие 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»;

о проекте постановления Правительства Российской Федерации «Об 
установлении на 2018 год допустимой доли иностранных работников, 
используемых хозяйствующими субъектами, осуществляющими



деятельность в отдельных видах экономической деятельности на территории 
Российской Федерации»;

об основных социальных параметрах прогноза социально- 
экономического развития Российской Федерации на 2018 год и на плановый 
период 2019 и 2020 годов;

о проекте федерального закона «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и 
государственной поддержке формирования пенсионных накоплений»;

о проекте постановления Правительства Российской Федерации «Об 
утверждении Правил информационного взаимодействия страховщика, 
страхователей, медицинских организаций и федеральных государственных 
учреждений медико-социальной экспертизы по обмену сведениями в целях 
формирования листка нетрудоспособности в форме электронного 
документа»;

о проекте постановления Правительства Российской Федерации «Об 
утверждении размера индексации выплат, пособий и компенсаций в 2017
году»;

о проекте распоряжение Правительства Российской Федерации о 
распределении в 2017 году субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на софинансирование региональных 
программ повышения мобильности трудовых ресурсов в рамках 
подпрограммы «Активная политика занятости населения и социальная 
поддержка безработных граждан» государственной программы Российской 
Федерации «Содействие занятости населения»;

о проектах федеральных законов «Об особенностях регулирования 
труда работников, направляемых временно работодателем, не являющимся 
частным агентством занятости, к другим юридическим лицам по договору о 
предоставлении труда работников (персонала)» и «О внесении изменения в 
статью 18.1 Закона Российской Федерации "О занятости населения в 
Российской Федерации" в связи с принятием Федерального закона "Об 
особенностях регулирования труда работников, направляемых временно 
работодателем, не являющимся частным агентством занятости, к другим 
юридическим лицам по договору о предоставлении труда работников 
(персонала)"»;

о проекте федерального закона «О внесении изменений в Закон 
Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» в 
части совершенствования механизма повышения мобильности трудовых 
ресурсов; и другие.



Внесены предложения в проект постановления Правительства 
Российской Федерации «Об установлении на 2018 год допустимой доли 
иностранных работников, используемых хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими деятельность в отдельных видах экономической 
деятельности на территории Российской Федерации».

В Минтруд РФ представлено обоснование о целесообразности 
ратификации Российской Федерацией Конвенции МОТ №141 и 
Рекомендации МОТ №149 об организации сельских трудящихся и их роли в 
экономическом и социальном развитии (1975 г.).

Представители Профсоюза участвовали в семинарах, организованных 
ФНПР и МОТ на тему «О развитии социального партнерства на 
региональном уровне»; по социально-экономическим вопросам и 
социальному партнерству; в мероприятии, организованном АТ и СО и 
Бюро МОТ для стран Восточной Европы и Центральной Азии по 
презентации доклада «Заработная плата в мире за 2016-2017 гг.», 
подготовленного Международным бюро труда в Женеве и в обсуждении 
актуальных вопросов в сфере заработной платы.

Решением Исполкома ФНПР председатель Профсоюза включена в 
состав Сводной группы по подготовке проекта Генерального соглашения 
между общероссийскими объединениями профсоюзов, общероссийскими 
объединениями работодателей и Правительством Российской Федерации на 
2018-2020 годы.

Вопросы, касающиеся социально-трудовой сферы, реализации 
соглашений и развития социального партнерства в АПК в течение года 
регулярно рассматривались на заседаниях Центрального комитета и 
Президиума Профсоюза.

Ход выполнения Отраслевого соглашения в 2016 году был рассмотрен 
в ходе выездного заседания Президиума Профсоюза в г. Алушта 23 мая с 
участием первого заместителя председателя Росагропромсоюза 
А.И. Бабурина. Там же рассматривался вопрос об итогах выполнения 
в 2016 году Межотраслевого соглашения по организациям, 
подведомственным ФАНО России. 24 мая проведено заседание Центрального 
Комитета Профсоюза, на котором рассмотрен вопрос «О повышении 
эффективности социального диалога при реализации государственной 
политики в сфере агропромышленного комплекса и задачах по развитию 
социального партнерства».



В 2017 году истекает срок действия Отраслевого соглашения по 
агропромышленному комплексу Российской Федерации на 2015-2017 годы. 
Президиума Профсоюза 09 августа (постановление № 8-2) принял решение о 
начале переговоров по подготовке и заключению Отраслевого соглашения по 
агропромышленному комплексу Российской Федерации на 2018-2020 годы и 
утвердил состав профсоюзной стороны Отраслевой комиссии.

Все поступившие предложения Сторон Соглашения прошли 
обсуждение и с учётом их значимости и актуальности внесены в проект. 
Текст Отраслевого соглашения по агропромышленному комплексу 
Российской Федерации на 2018-2020 годы готов к подписанию.

Отделом социально-трудовых отношений аппарата Профсоюза 
регулярно обновляется база данных о наличии в субъектах Российской 
Федерации отраслевых объединений работодателей и о заключенных 
региональных отраслевых соглашениях.

Так, по состоянию на 1 ноября 2017 года реализуются 58 отраслевых 
соглашений по АПК на уровне субъектов Российской Федерации, в 4-х 
субъектах ведется работа по заключению новых отраслевых соглашений. 
Заключены 239 отраслевых соглашений территориального уровня 
(городские, районные); 50 иных соглашений, среди которых 
территориальные межотраслевые соглашения, соглашения о взаимодействии 
профсоюзных организаций с органами государственного управления 
регионального, муниципального уровня, отраслевыми объединениями и 
союзами по отдельным направлениям регулирования социально-трудовых и 
связанных с ними экономических отношений.

Проведен мониторинг участия членов Профсоюза, руководителей 
структурных организаций Профсоюза всех уровней в работе региональных и 
территориальных трехсторонних комиссий, общественных советах при 
органах управления АПК, иных совещательных органах, выражающих свою 
позицию по отраслевым и другим вопросам экономической и социально
трудовой направленности.

В непростой социально-экономической ситуации переговоры по 
заключению коллективных договоров, отраслевых соглашений на 
региональном и территориальном уровнях идут трудно, встречают 
настойчивые попытки со стороны бизнеса и власти снизить уровень 
социальных гарантий работников.

Регулярно проводился мониторинг заработной платы и задолженности 
по заработной плате в организациях АПК. Данные мониторинга 
размещаются на интернет-странице Профсоюза, направляются социальным 
партнерам и партнерским организациям.



Так, по данным Росстата численность населения с доходами ниже 
прожиточного минимума в целом по Российской Федерации за первое 
полугодие 2017 года составляла 21,1 млн. человек.

За январь-октябрь 2017 года реальные располагаемые доходы россиян 
сократились на 1,3% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего 
года. С 2014 года рост доходов был зафиксирован только в январе 2017 года, 
и обусловлено это было единовременной выплатой пенсионерам взамен 
индексации пенсий.

ЦК Профсоюза принял активное участие в проводимой 
общероссийскими профсоюзами кампании «Минимальную зарплату -  на 
уровень не ниже прожиточного минимума. Реализуя положения Отраслевого 
соглашения по агропромышленному комплексу Российской Федерации на 
2015-2017 годы в 52 отраслевых соглашениях, заключенных на 
региональном уровне и действовавших в 2017 году минимальная заработная 
плата установлена на уровне прожиточного минимума трудоспособного 
населения, установленного в субъекте Российской Федерации.

С 1 июля 2017 года МРОТ в России составляет 7800 рублей (73% к 
прожиточному минимуму).

По данным Росстата за 9 месяцев 2017 года среднемесячная 
номинальная заработная плата по Российской Федерации выросла к 
соответствующему периоду 2016 года на 7,0% и составила 38005 рублей. В 
сельском хозяйстве среднемесячная заработная плата выросла на 8,6% и 
составила 22902 рублей или 60,0% от уровня зарплаты в целом по экономике 
России. Только в 6-ти регионах страны уровень среднемесячной заработной 
платы в сельском хозяйстве достигает регионального уровня, в остальных 
регионах он ниже. В производстве пищевых продуктов за аналогичный 
период 2017 года среднемесячная заработная плата составила 29617 рублей 
или 77,9 % от среднего уровня зарплаты по экономике России.

За январь-сентябрь 2017 года заработная плата работников сельского 
хозяйства в 2,1 раза превышает величину прожиточного минимума 
трудоспособного населения. В пищевой и перерабатывающей 
промышленности -  в 2,7 раза трудоспособного населения.

В рамках проведенных 21 февраля 2017 года в Государственной Думе 
парламентских слушаний на тему: «Правовые аспекты повышения
доходности сельскохозяйственного производства» предложение Профсоюза: 
«Внести изменения в Государственную программу развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия на 2013-2020 годы в части доведения соотношения уровней



заработной платы в сельском хозяйстве и в среднем по экономике страны до 
90 процентов» было включено в итоговые рекомендации.

На протяжении всего 2017 года проводилась работа, направленная на 
погашение долгов по заработной плате. Просроченная задолженность по 
заработной плате в отрасли «сельское хозяйство, охота и предоставление 
услуг в этих областях, лесозаготовки» на 1 октября 2017 года отмечалась 
в 22 субъектах Российской Федерации и составила 195,2 млн. рублей. 
Удельный вес просроченной задолженности перед работниками сельского 
хозяйства в общем объеме долгов по зарплате в целом по экономике составил 
5,9%.

Численность работников, перед которыми организации имеют 
просроченную задолженность по заработной плате составила 6123 человек 
или 10,8% от общего количества работников, перед которыми имеются долги 
по зарплате.

В разрезе субъектов Российской Федерации, следует обратить внимание 
на ситуации в следующих регионах:

- Калужская область -  36,0 млн. рублей (83,7% от общей задолженности 
по области);

- Волгоградская область -  34,4 млн. рублей (99,7% от общей 
задолженности по области, ситуация усугубилась в августе т.г., когда 
задолженность по заработной плате выросла в 2,3 раза);

- Пермский край - 16,5 млн. рублей (70,2% от общей задолженности по 
области, задолженность образовалась в сентябре);

- Ленинградская область -  15,4 млн. рублей (задолженность 
образовалась ранее 2016 года);

- Оренбургская область -  12,5 млн. рублей (задолженность образовалась 
ранее 2016 года);

- Республика Дагестан -  12,3 млн. рублей (рост задолженности в 
течение года);

- Республика Карелия -  11,1 млн. рублей (задолженность выросла в 
конце 2016 года в течение 2017 года выше 10,0 млн. рублей).

В отрасли «производство пищевых продуктов» на 1 октября 2017 года 
задолженность имеется перед 2628 работниками в сумме 150,2 млн. рублей.

По виду деятельности «производство напитков» на 1 октября 2017 года 
задолженность по заработной плате имеется перед 65 работниками в сумме 
2,7 млн. рублей.

Особенно сложно обстоят дела с погашением задолженности по 
заработной плате в организациях, находящихся в процессе конкурсного 
производства и в стадии банкротства. Так, по данным Росстат на 1 октября



2017 года задолженность по всем обследуемым видам экономической 
деятельности составляет 25,4% к общей сумме просроченной задолженности, 
по видам деятельности «сельское хозяйство» - 37,7%, «производство 
пищевых продуктов» - 77,4%.

В производстве молочной продукции и продуктов мукомольно- 
крупяной промышленности, крахмалов и крахмалопродуктов -  100% 
задолженности приходится на организации, находящиеся в процессе 
конкурсного производства.

Следует отметить, что в сельском хозяйстве составляют 47,7% долгов, 
в производстве пищевых продуктов этот показатель -  53,3% долгов, это 
долги перед уволенными из организаций в 2016 году и ранее работниками.

В 2017 году продолжено проведение мониторинга на рынке труда в 
отраслевом и региональном разрезах в части наблюдения таких параметров 
как сокращение штата, введение неполной рабочей недели, закрытие 
предприятий, задержка выплаты заработной платы. Результаты мониторинга 
ежемесячно доводятся до сведения ФНПР и рассматриваются на заседаниях 
РТК.

Продолжается работа по развитию системы квалификаций и 
формированию отраслевых профессиональных стандартов. На заседаниях 
РТК рассмотрены следующие вопросы и проекты нормативных правовых 
документов:

о проекте постановления Правительства Российской Федерации «Об 
утверждении правил формирования, ведения и актуализации 
государственного информационного ресурса «Справочник профессий» и 
перечня содержащейся в ней информации»;

о проекте постановления Правительства Российской Федерации «О 
внесении изменений в Правила разработки и утверждения профессиональных 
стандартов»;

о проекте распоряжения Правительства Российской Федерации «О 
внесении изменений в распоряжение Правительства Российской Федерации 
от 5 марта 2015 г. №366-р «Об утверждении плана мероприятий, 
направленных на популяризацию рабочих и инженерных профессий».

Рассмотрены и согласованы проекты актуализированных 
профессиональных стандартов и пояснительных записок к следующим 
профессиональным стандартам: «Агроном», «Ветеринарный врач»,
«Животновод», «Обработчик шкур», «Оператор по искусственному 
осеменению».

С целью популяризации профессий агропромышленного комплекса в 
территориях с участием Профсоюза широко проводятся конкурсы



профессионального мастерства среди работников АПК, информация о 
которых публикуется на сайте Профсоюза в разделе «Территориальные 
организации». Профсоюз выступил соорганизатором VI Открытого 
чемпионата России по пахоте, проведенного Росагролизингом в Республике 
Башкортостан. Председатель Профсоюза принимала участие в работе XV 
Международной конференции «Мельница-2017», в открытии 
Агропромышленной выставки «Золотая Осень - 2017», в работе съезда 
АККОР и V-ro Всероссийского съезда сельскохозяйственных кооперативов, 
других важных отраслевых мероприятиях.

Центральным комитетом Профсоюза продолжена работа по изучению 
членской базы в отдельных отраслях АПК и имеющихся проблем в 
социально-трудовой сфере и работе профсоюзных организаций. Проведены 
мониторинги профсоюзного членства в организациях хлебопекарной и 
кондитерской промышленности, а также в организациях, занятых 
производством овощей защищенного грунта. Результаты мониторингов 
рассматриваются на заседаниях Президиума Профсоюза.

Правовая работа в сфере трудовых отношений

Одним из важных направлений деятельности Правовой инспекции 
труда Профсоюза является экспертиза проектов законов, нормативных 
правовых актов органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, муниципальных актов, затрагивающих социально-трудовые 
интересы работников отрасли, в том числе социально-значимых 
законопроектов и нормативных правовых актов Правительства Российской 
Федерации и федеральных органов исполнительной власти.

Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально
трудовых отношений были рассмотрены:

- проект федерального закона «О внесении изменения в Федеральный 
закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля» и федерального закона «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации» в части исключения запрета 
проверки требований, установленных нормативными правовыми актами 
органов исполнительной власти СССР и РСФСР, по отдельным вопросам 
регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с 
ними отношений;



- проект федерального закона «О внесении изменений в статью 131 
Трудового кодекса Российской Федерации;

- проект федерального закона «О внесении изменения в статью 35 
Закона Российской Федерации «О государственных гарантиях и 
компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях»;

- проект постановления Правительства Российской Федерации «О 
внесении изменений в Правила разработки и утверждения профессиональных 
стандартов»;

- проект постановления Правительства Российской Федерации «О 
внесении изменений в Положение об оплате дополнительных расходов на 
медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию 
застрахованных лиц, получивших повреждение здоровья вследствие 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»;

- проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О несостоятельности (банкротстве)» в части совершенствования 
регулирования защиты прав работников, бывших работников должника в 
ходе дела о банкротстве»;

- проект федерального закона «О признании недействующими на 
территории Российской Федерации некоторых указов Президиума 
Верховного Совета СССР (положений указов) по вопросам регулирования 
трудовых отношений»;

- проект федерального закона «Об особенностях регулирования труда 
работников, направляемых временно работодателем, не являющимся 
частным агентством занятости, к другим юридическим лицам по договору о 
предоставлении труда работников (персонала)»;

- проект федерального закона «О внесении изменений в статью 294 
Трудового кодекса Российской Федерации»;

- постановление Правительства Российской Федерации от 8 сентября 
2017 года № 1080 «О внесении изменений в Положение о федеральном 
государственном надзоре за соблюдением трудового законодательства и 
иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права»;

- проекты федеральных законов: «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» и «О внесении изменений в 
статью 366 и статью 367 Трудового кодекса Российской Федерации» (в части 
исключения дублирования полномочий федеральных органов 
исполнительной власти в сфере охраны труда);

- проект федерального закона «О внесении изменений в Трудовой 
кодекс Российской Федерации и в Закон Российской Федерации «О



ветеринарии» в части регулирования деятельности специалистов в области 
ветеринарии»;

- перечень предполагаемых к разработке проверочных листов (списков 
контрольных вопросов), а также разработанные проверочные листы (списки 
контрольных вопросов).

Учитывая, что многие вопросы правового регулирования федеральным 
законодательством Российской Федерации делегированы в совместное 
ведение федеральной исполнительной власти и исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, ЦК Профсоюза направлял в 
территориальные организации рекомендации и разъяснения по вновь 
принятым и вступившим в силу на федеральном уровне законодательным 
актам.

Положение, сложившееся в сфере правозащитной деятельности, 
регулярно обсуждалось на заседаниях постоянной комиссии ЦК Профсоюза 
по правовой работе и Президиума Профсоюза.

Продолжалась работа по оказанию юридической помощи и 
проведению правовой экспертизы территориальным организациям 
Профсоюза, помощи в разработке переговорных стратегий и проведении 
переговоров с работодателями при заключении коллективных договоров и 
соглашений. При этом оказывается методическая помощь специалистам 
хозяйств, разъясняются нормы трудового права, проводятся консультации, а 
работодатель активнее принимает меры по устранению имеющихся 
недостатков. Как правило, в этих случаях налаживаются конструктивные 
взаимоотношения между профсоюзной организацией и работодателем.

Судебная форма защиты социально-трудовых прав работников 
является эффективным способом правовой защиты. Те споры, которые не 
удалось урегулировать в ходе переговорного процесса, выносились на 
рассмотрение судебных органов и в большинстве случаев рассматривались 
при участии правовых инспекторов труда Профсоюза.

Оказана правовая помощь в ходе разрешения наиболее сложных 
трудовых конфликтов, получивших широкое освещение в 2017 году -  в ООО 
«Медвежьегорский молокозавод», ООО «Свинокомплекс Пермский», ЗАО 
«Пэкэджинг-Кубань».

Члены Профсоюза получали юридические консультации и 
практическую помощь в подготовке исковых заявлений, кассационных и 
надзорных жалоб, исполнении судебных решений и решений комиссий по 
трудовым спорам.

Актуальной остается проблема назначения досрочной трудовой пенсии 
работникам агропромышленного комплекса, имеющим необходимый



трудовой стаж по профессиям, относящимся к списку № 2 и дающим право 
на досрочную трудовую пенсию.

Правовой инспекцией труда Профсоюза расширена практика приема 
граждан в рамках общественных приемных, «Горячих линий». Через 
средства массовой информации и объявления на предприятиях члены 
Профсоюза оповещаются о предстоящем приеме, о времени и месте оказания 
бесплатных юридических консультаций.

Большое внимание в 2017 году уделялось обучению профсоюзного 
актива. В апреле в г. Санкт-Петербург проведен семинар правовых, 
технических инспекторов труда и председателей республиканских, краевых, 
областных организаций Профсоюза по теме «Организация профсоюзного 
контроля за соблюдением законодательства о труде». Информация о 
семинаре размещена на Интернет-странице Профсоюза. В большинстве 
территориальных организациях проведены семинары и круглые столы с 
целью выработки практических действий по применению норм трудового 
законодательства.

Защита прав членов Профсоюза на безопасные и здоровые условия труда

Важное место в защите индивидуальных и коллективных социальных, 
трудовых, профессиональных прав и интересов членов Профсоюза занимают 
проблемы охраны труда в организациях АПК. По предложению 
профсоюзных организаций они находят отражение в отраслевых 
региональных соглашениях, коллективных договорах.

В течение 2017 года представители Профсоюза участвовали в 
заседаниях рабочей группы по защите трудовых прав, охране труда, 
промышленной и экологической безопасности РТК, на которых были 
рассмотрены следующие вопросы и проекты нормативных правовых актов:

проект Концепции Государственной программы Российской 
Федерации «Безопасный труд» на 2018 -  2025 годы.

- проект федерального закона «О страховых тарифах на обязательное 
социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний на 2018 год и на плановый период 2019 и 
2020 годов».

- проекты федеральных законов «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» и «О внесении изменений в 
статью 366 и статью 367 Трудового кодекса Российской Федерации» (в части 
исключения дублирования полномочий федеральных органов 
исполнительной власти в сфере охраны труда).



- проект постановления Правительства Российской Федерации «О 
внесении изменений в Положение об оплате дополнительных расходов на 
медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию 
застрахованных лиц, получивших повреждение здоровья вследствие 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».

- проекте постановления Правительства Российской Федерации «О 
внесении изменения в перечень рабочих мест в организациях, 
осуществляющих отдельные виды деятельности, в отношении которых 
специальная оценка условий труда проводится с учетом устанавливаемых 
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти 
особенностей».

- проект приказа Минтруда России «О внесении изменений в Методику 
проведения специальной оценки условий труда, Классификатор вредных и 
(или) опасных производственных факторов, форму учета о проведении 
специальной оценки условий труда и инструкцию по заполнению формы 
отчета о проведении специальной оценки условий труда, утвержденных 
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 24 января 2014 года № ЗЗн».

- о предложениях сторон Комиссии, представляющих общероссийские 
объединения профсоюзов, общероссийские объединения работодателей и 
Правительство Российской Федерации, в раздел V (охрана труда и 
экологическая безопасность) проекта Генерального соглашения.

На заседании Президиума Профсоюза рассмотрен вопрос «Об 
организации профсоюзного контроля за соблюдением трудового 
законодательства в организациях АПК Ставропольского края». Отмечено, 
что краевой организацией принята программа по защите прав и интересов 
трудящихся в области охраны труда и окружающей среды, особое внимание 
уделяется организации общественного контроля. На предприятиях созданы 
совместные комиссии, избраны уполномоченные лица по охране труда. В 
штате комитета имеется технический инспектора труда, кроме того, 
утверждены внештатные технические инспектора труда, которые работают в 
районах.

Технической инспекцией труда Профсоюза изучалась практика 
работы территориальных организаций в области охраны труда. Изучена 
практика работы Чувашской республиканской организации Профсоюза по 
организации профсоюзного контроля за охраной труда; Брянской областной 
организации по проведению специальной оценки условий труда; Самарской 
областной организации по развитию социального партнерства и его роли в 
решении вопросов охраны труда в агропромышленном комплексе;



Краснодарской областной организации по обучению профактива в вопросах 
охраны труда. Материалы опубликованы в вестнике Профсоюза 
«Агропрофкурьер» и размещены на Интернет-странице Профсоюза.

Оказана помощь в работе по охране труда Северо-Осетинской 
республиканской, Ивановской и Тюменской областным организациям 
Профсоюза.

В Удмуртской Республике, Республиках Башкортостан и Мордовия, 
Краснодарском и Ставропольском краях, Белгородской, Курской, Омской 
областях и ряде других регионов проведены межрайонные семинары- 
совещания по вопросам охраны труда для работодателей и специалистов 
организаций, специалистов по труду и профсоюзного актива. Участникам 
семинаров даны рекомендации по совершенствованию практики заключения 
и реализации коллективных договоров, организации работы комиссий по 
специальной оценке условий труда, уполномоченных по охране труда.

В Республике Татарстан проводились месячники по охране труда в 
период выполнения весенне-полевых и уборочных работ. Республиканская 
организация Профсоюза тесно сотрудничает с Министерством сельского 
хозяйства и продовольствия РТ, Государственной инспекцией труда РФ по 
РТ. Успешно реализуется отраслевая целевая программа «Улучшение 
условий и охраны труда работников АПК РТ», ежегодно проводится смотр- 
конкурс «На лучшее состояние условий и охраны труда, пожарной 
безопасности в организациях и предприятиях АПК РТ».

Организационное и кадровое укрепление Профсоюза

На 1 января 2017 года Профсоюз объединяет 77 республиканских, 
краевых, областных, Московская и Санкт-Петербургская городские (с 
правами территориальных) организации, 474 районные и городские, и более 
6,3 тысяч первичных профсоюзных организаций, которые объединяют 721522 
члена Профсоюза. В отрасли учится и работает более 419 тысяч молодых 
людей, из которых около 300 тысяч являются членами Профсоюза, что 
составляет почти 41,7% от общего числа членов Профсоюза.

В 2017 году проведены 2 заседания Центрального комитета Профсоюза 
и 4 заседания Президиума Профсоюза.

Утверждены новые редакции инструкций и положений для работы 
профсоюзных организаций - Положение о Дипломе Профессионального 
союза работников агропромышленного комплекса Российской Федерации; 
Положение о порядке уплаты, распределения, учета и контроля поступления



ежемесячных членских профсоюзных взносов; Положение о смотре-конкурсе 
информационной работы; новые формы статистической отчетности и др.

Проведены семинары-совещания председателей территориальных 
организаций Профсоюза Южного (г. Алушта, Республика Крым) и 
Приволжского (г. Казань, Республика Татарстан) Федеральных округов.

Участники семинаров-совещаний обсудили опыт работы 
территориальных комитетов Профсоюза, обозначили основные проблемы 
отрасли, а также поставили задачи по реализации социальных программ, 
направленных на улучшение качества жизни тружеников 
агропромышленного комплекса.

В рамках постоянно действующего семинара «Основные направления 
деятельности Профсоюза и его организаций в современных условиях» 
прошло обучение председателей республиканских, краевых, областных, 
Московской и Санкт-Петербургской городских организаций Профсоюза

Президиум Профсоюза подвел итоги ежегодного смотра-конкурса 
работы первичных и территориальных организаций Профсоюза по защите 
правовых и социально-экономических интересов трудящихся, повышению 
уровня организационной и финансовой деятельности, соблюдению уставных 
требований. Подведены итоги ежегодного конкурса на лучшую 
республиканскую, краевую, областную организацию Профсоюза в области 
молодежной политики.

Проведено заседание Молодежного совета Профсоюза.
Молодые профактивисты отрасли приняли участие в семинарах и 

форумах, проводимых Федерацией Независимых Профсоюзов России. В 
августе на острове Ольхон озера Байкал во Всероссийский молодежный 
профсоюзный форум «Стратегический резерв 2017». Члены Молодежного 
совета Профсоюза в октябре т.г. приняли участие в мероприятиях XIX 
Всемирный фестиваль молодежи и студентов в г. Сочи. Информация о 
проведенных мероприятиях и об участии молодых членов Профсоюза в них 
размещена на сайте Профсоюза и в информационно-аналитическом вестнике 
«АгроПрофКурьер».

В 2017 году за отличную успеваемость и активную общественную 
работу 11 студентам образовательных учреждений высшего образования 
назначены стипендии Профсоюза.

По ходатайствам Центрального комитета Профсоюза, республиканских, 
краевых, областных, Московской и Санкт-Петербургской городских 
организаций Профсоюза 432 члена Профсоюза награждены профсоюзными 
и ведомственными наградами:



Звание «Почетный работник АПК» МСХ РФ - 2;
Почетная грамота Министерства сельского хозяйства Российской 

Федерации -1;
Благодарность Министерства сельского хозяйства Российской 

Федерации - 28;
Нагрудный знак Профсоюза «За заслуги перед Профсоюзом» - 9;
Нагрудный знак Профсоюза и Росагропромсоюза «За развитие 

социального партнерства» - 24;
Нагрудный знак Профсоюза «За активную работу в Профсоюзе» - 46;
Почетная грамота ЦК Профсоюза - 221;
Благодарность Президиума Профсоюза - 119;
Диплом Профсоюза - 9;
Благодарственное письмо - 6;
Знак ФНПР «За заслуги перед профдвижением России» - 1;
Знак ФНПР «За активную работу в Профсоюзах» - 5;
Нагрудный знак ФНПР «За содружество» - 3;
Почетный Диплом ФНПР - 1;
Почетная грамота ФНПР - 3;
Благодарность Исполкома ФНПР - 4.

Финансовое укрепление Профсоюза

В течение отчетного периода осуществлялся контроль своевременного, 
полного и достоверного представления финансовой, бухгалтерской, 
налоговой отчетности, статистических данных: в налоговые органы, органы 
статистики, в ФНПР.

В апреле 2017 проведена плановая совместная проверка ГУ-ГУ ПФР 
№4 по Москве и Московской области и Филиала №13 ГУ МРО ФСС РФ 
(проверяемый период с 01.01.2014 г. по 31.12.2016 г.) и ежегодная проверка 
КРК Профсоюза (проверяемый период 2016 г.) финансово-хозяйственной 
деятельности ЦК Профсоюза. Нарушений не выявлено.

Ежемесячно проводился анализ полноты отчислений членских 
профсоюзных взносов территориальными организациями Профсоюза в 
Центральный комитет Профсоюза по соотношению заявленной численности 
членов Профсоюза, их среднемесячной зарплаты к сумме уплачиваемых 
взносов. Проанализирована финансовая, бухгалтерская, налоговая отчетность 
за 2016 год, предоставленная территориальными организациями Профсоюза. 
Отдельным организациям было указано на неточности, допущенные в 
отчетах, даны рекомендации по переходу на упрощенную систему (УСН).



Проведен сравнительный анализ штатных расписаний 
территориальных организаций за 2015-2016 г. По каждой организации 
рассчитывалась допустимо возможная сумма для оплаты труда (50 % от 
общей суммы дохода), которая сравнивалась с данными «Отчета о доходах и 
расходах организации за 2016 год» по статье «Заработная плата с 
начислениями штатным профработникам».

На основании отчетности, представленной территориальными 
организациями Профсоюза в финансовый отдел аппарата Профсоюза, 
Контрольно-ревизионной комиссией Профсоюза было проведено 27 
камеральных проверок финансово-хозяйственной деятельности 
территориальных организаций. Результаты проверок рассмотрены на 
заседаниях Президиума Профсоюза.

В марте 2017 года утверждено «Положение о порядке уплаты, 
распределения, учета и контроля поступления ежемесячных членских 
профсоюзных взносов в Общероссийскую общественную организацию 
Профессиональный союз работников агропромышленного комплекса 
Российской Федерации», разработанное финансовым отделом аппарата 
Профсоюза совместно с главными бухгалтерами территориальных 
организаций, постоянной комиссией ЦК Профсоюза по финансовой работе и 
бюджету.

В мае проведен семинар для главных бухгалтеров, заведующих 
финансовыми отделами республиканских, краевых, областных, Московской 
и Санкт-Петербургской городских организаций Профсоюза по теме: 
«Особенности финансовой работы и налогообложения в профсоюзной 
организации. Контрольно-ревизионная работа в профсоюзной организации».

Дважды в месяц в разделе «Финансовая деятельность» на интернет- 
странице Профсоюза обновляется справочный материал об изменениях, 
касающихся вопросов финансово-хозяйственной деятельности организации, 
бухгалтерского учета, налоговой отчетности, отчетности во внебюджетные 
фонды, органы статистики. В информационно-аналитическом вестнике 
«Агропрофкурьер» ежемесячно публикуются разъяснения и комментарии по 
практическим вопросам ведения бухучета, финансовой и кадровой работы.

Территориальным организациям, оказавшимся в тяжелой финансовой 
ситуации по решению Президиума Профсоюза была оказана необходимая 
материальная помощь.

Все запланированные в мероприятия: семинары-совещания, обучение 
профактива, организационно-информационная работа, работа с молодежью 
и другие были обеспечены надлежащим финансированием в соответствии с



Планом работы ЦК Профсоюза и сметой доходов и расходов, утвержденной 
на 2017 год.

Информационная работа Профсоюза

2017 год объявлен Исполнительным комитетом ФНПР Годом 
профсоюзной информации. Приняты постановления Генерального Совета 
ФНПР от 26.10.2016 г. №5-4 «О состоянии информационной работы в ФНПР, 
ее членских организациях и задачах на предстоящий период в свете решений 
IX съезда ФНПР» и Исполнительного комитета ФНПР от 14.12.2016 г. №8-1 

«О Плане мероприятий по подготовке и проведению «Года профсоюзной 
информации» в 2017 году».

ЦК Профсоюза и структурные организации Профсоюза активно 
участвовали в мероприятиях Года профсоюзной информации. Приняты 
постановления Президиума Профсоюза от 23.11.2016 г. № 5-8 «Об 
информационной работе в Профсоюзе работников АПК РФ», от 22.03.2017 
г.№6-6 «О смотре-конкурсе республиканских, краевых, областных, 
Московской и Санкт-Петербургской городских организаций Профсоюза», от 
22.03.2017 г. №6-10 «О плане мероприятий «Года профсоюзной 
информации».

В рамках выполнения мероприятий Года профсоюзной информации 
проведен мониторинг информационных ресурсов территориальных 
организаций Профсоюза и подписки на центральную профсоюзную газету 
«Солидарность». Проанализирована практика работы и республиканских, 
краевых, областных, Московской и Санкт-Петербургской городских 
комитетов Профсоюза по обеспечению информационного взаимодействия 
профсоюзных организаций. Проведен смотр-конкурс информационной 
работы. Состоялось обучение членов ЦК Профсоюза по теме: «Работа 
профсоюзной организации в информационном пространстве». 
Предоставлены материалы для выставочной экспозиции ФНПР «История 
профсоюзной печати», которая располагается во Дворце труда профсоюзов, 
г. Москва.

23 мая т.г. Центральным комитетом Профсоюза рассмотрен вопрос о 
состоянии информационной работы в профсоюзных организациях, принято 
постановление «Об информационном взаимодействии профсоюзных 
организаций Общероссийской общественной организации
Профессиональный союз работников агропромышленного комплекса 
Российской Федерации» и утверждена Программа информационного 
взаимодействия профсоюзных организаций Общероссийской общественной



организации Профессиональный союз работников агропромышленного 
комплекса Российской Федерации.

На сайте Профсоюза и в информационно-аналитическом вестнике 
«АгроПрофКурьер» организованы рубрики «Подписка на 
«АгроПрофКурьер», «Информационная работа», в частности подраздел «Год 
профсоюзной информации», размещены баннеры «2017 - Год профсоюзной 
информации» и «Как подписаться на вестник «АгроПрофКурьер». Создан 
раздел «Работа среди женщин», подразделы «Национальная система 
квалификаций и профессиональные стандарты» («Социально-трудовые 
отношения и социальное партнерство») и «Обзор социально-трудовых 
конфликтов» («Правовая защита и социальные гарантии»).

Регулярно обновляются страницы Профсоюза работников АПК РФ в 
социальных сетях «ВКонтакте» (https://vk.com/clubl46805161) и «Фейсбук» 
(https: //www. facebook. com/profagroru/).

Проводится работа по регулярному обновлению страниц 
территориальных организаций Профсоюза, проанализирована их 
информационная активность по итогам I-III квартала 2017 года. По 
состоянию на 20.11.2017 г. сотрудниками аппарата Профсоюза размещено на 
сайте более 700 материалов, в разделах территориальных организаций 
Профсоюза - более 800.

Центральный комитет Профсоюза расширял и укреплял 
сотрудничество со средствами массовой информации и пресс-службами 
партнерских организаций. Интервью и комментарии руководителей 
Профсоюза, председателей структурных профсоюзных организаций 
публиковались в центральной профсоюзной газете «Солидарность», 
журналах «Вестник профсоюзов», «Профсоюзный журнал», транслировались 
на телеканале «Профсоюз-ТВ».

Информация о деятельности Профсоюза и его структурных 
организаций, важных новостях профсоюзного движения и социально
трудовой сферы регулярно размещалась на сайте Профсоюза 
(http://profagro.ru/), на страницах в социальных сетях и информационно
аналитическом вестнике Профсоюза «АгроПрофКурьер».

Развитие международного сотрудничества

Профсоюз продолжает свое членство в Международном союзе 
работников пищевой и смежных отраслей IUF и в Международном 
объединении агропромышленных профсоюзов (МОАП) -  членской 
организации Всеобщей конфедерации профсоюзов.

https://vk.com/clubl46805161
http://profagro.ru/


В июне в г. Москве прошла отчетно-выборная конференция МОАП, в 
которой участвовали профсоюзы работников сельского хозяйства и пищевой 
промышленности России, Беларуси, Азербайджана, Таджикистана, 
Кыргызстана и Казахстана, на которой подведены итоги работы и 
определены основные направления деятельности МОАП на 2017-2022 годы.

В августе в г.Женеве состоялся 27-й Конгресс IUF, в работе которого, в 
числе 518 делегатов и гостей со всего мира, приняла участие и 
представительная делегация Профсоюза. Председатель Профсоюза избрана 
членом Исполкома IUF, членом Совета и Исполкома ВКП и председателем 
Консультативного совета МОАП.

В сентябре прошел VIII Съезд Всеобщей конфедерации профсоюзов, в 
котором участвовали делегаты от МОАП.

В октябре Председатель Профсоюза приняла участие в работе VI-го 
съезда Федерации профсоюзов работников сельского хозяйства и пищевой 
промышленности Азербайджана, состоявшегося в г. Баку.

Делегации Профсоюза участвовали в мероприятиях IUF: 
региональной конференции «Вместе за мир, стабильность и трудовые 

права» (март, г. Минск);
заседании координационного совета членских организаций IUF в 

России (сентябрь, г. Санкт-Петербург);
конференции членских организаций IUF в России «Укрепление 

профсоюзов, корпоративные кампании и коллективные переговоры в 
пищевой промышленности и смежных отраслях: опыт прошлого и путь в 
будущее» (ноябрь, г. Московский), которая прошла при поддержке Фонда 
имени Ф.Эберта.

Проводилась работа координационных советов первичных 
профсоюзных организаций компаний «Данон Россия» и «Нестле Россия» 
(НесКС). В мае и в ноябре прошли встречи НесКС с руководством «Нестле 
Россия» в Москве, на которых обсуждались текущие вопросы 
взаимодействия и работы профсоюзных организаций на предприятиях, в 
отделах продаж и детского и медицинского питания. В сентябре в Санкт- 
Петербурге состоялась учеба членов НесКС с участием координатора IUF по 
ТНК и встреча с менеджментом компании на заводе «Петмол». В мае и 
декабре прошли встречи Координационного совета ППО «Данон Россия» с 
менеджментом, темой которых были вопросы охраны труда, индексации 
заработной платы и соблюдения профсоюзных прав.

В ноябре председатели первичных профсоюзных организаций «Данон 
Россия» из г. Санкт-Петербурга и г. Красноярска приняли участие в работе 
глобального Информационно-консультативного комитета «Данон», который



ежегодно проходит в г. Женеве. В работе ИКК участвуют представители 
профсоюзов «Данон» со всего мира и топ-менеджмент компании.

В феврале председатель Ставропольской краевой организации 
Профсоюза принял участие в работе VI Всемирной конференции 
Сельскохозяйственной группы IUF, которая проходила в г. Янгоне (Мьянма). 
В октябре и ноябре т.г. Костромская областная и Воронежская городская 
организации получили возможность пройти дополнительное обучение по 
техникам ведения переговоров.

Профсоюзный актив принимал участие в глобальных и региональных 
акциях рабочей и профсоюзной солидарности, в том числе проводимых в 
России: в акции солидарности с работниками сети быстрого питания 
«Сбарро» в связи с нарушениями трудовых прав и невыплатой зарплаты; с 
работниками фабрики «Инмарко-Unilever» в г. Омске в связи с требованием 
повышения зарплаты; членами профсоюза «Новопроф» на кондитерской 
фабрике «Сладонеж» в г. Омске, за признание профсоюзной организации и 
начало переговоров.


